2. Iulianus libro duodecimo ex Cassio.

Qui nummis acceptum seruum manumisit, agi eum eo de in rem verso non potest: quia, dando libertatem, locupletior ex nummis non fit.

3. Ulpianus libro 29. ad Edictum.

Quod si seruus domino quantitatem dederit, & manumittatur, quam a me mutuam accepit, in peculium quidem hanc quantitatem non computari: in rem autem videri versum, si quis plus sit in eo quod seruus dedit, quam est in serui pretio.

1. In rem autem versum videtur: siue id ipsum, quod seruus accepit, in rem domini conuerterit: (veluti si triticum accepit, & id ipsum in familiam domini, & vtriusque nomine, consumpserit: aut si pecuniam a creditore acceptam, dominico creditore soluerit, sed & si errauit in soluendo, & putauit creditorem eum, qui non erat: & quae in rem versum esse, Pomponius libro sexagesimo primo ait, quatenus indebiti repetitionem dominus haberet) siue cum seruus domini negotij gerendi administrandive causa quid fecit: (veluti si muratus sit pecuniam, ut frumentum compararet ad familiam alendam, vel si ad vestendam) siue peculiariter mutuatus, postea in rem domini verterit. hoc enim iure viuimus: ut, etiam si prius in peculium verterit pecuniam, mox in rem domini, esse de in rem verso actio possit.

2. Et regulariter dicimus, totiens de in rem verso esse actionem: quibus casibus procurator mandari, vel qui negotia gessit, negotiorum gestorum haberet actionem: quotiensque aliquid consumpsit seruus, ut aut meliorem rem dominus habuerit, aut non deteriorem.

3. Proinde si seruus sumpsit pecuniam, ut se aleret, & vestiret secundum consuetudinem domini: (id est vsque ad eum modum, quem dominus ei praestare consueuerat) in rem videri domini verterit, Labeo scribit. Ergo idem erit & in filio.

4. Sed si, mutua pecunia accepta domum domesticam exornauit, & quibusdam aliis, quae magis ad voluptatem pertinet, quam ad utilitatem:

non videtur verum, quia nec procurator, hanc impu- taret, nisi forte mandatum domini, aut voluntate ha- buit, nec debere ex eo onerari dominum, quod ipse facturus non esset, quid ergo est? pati debet dominus, creditorem hanc auferre, sine domus sui videlicet in- iurium: ne cogendus sit dominus vendere domum, ut quanti pretiosior facta est, id praestet.

¶ Idem Labeo ait, si seruus mutuatus nummos a me, alij eos crediderit: de in rem verso dominum te- neri, quod nomen ei adquisitum est. quam sententiam Pomponius ita probat, si non peculiare nomen fecit, sed quasi dominice rationis: ex qua causa ha- bitus erit dominus obligatus: ut, si non putat sibi expedire nomen debitoris habere, cedat creditori a- ctionibus, procuratoremque eum faciat.

¶ Necnon illud quoque in rem domini verum Labeo ait, quod mutuatus seruus, domino emit vo- lenti ad luxuriam materiam: vnguenta forte: vel si quid ad delicias, vel si quid ad turpes sumptus summini- strauit, neque enim spectamus: an bono domini ces- serit, quod consumptum est, sed an in negotium domini.

¶ Unde recte dicitur: & si frumentum compar- uit seruus ad alendam domini familiam, & in hor- reo domino repositum, hoc perit, vel corruptum est, vel arsit: videri verum.

¶ Sed & si seruum domino necessarium emisserit, sique decesserit, vel insulam sustulisset, eaque ruiisset: dicerem, esse actionem de in rem verso.

¶ Sed si sic accepit, quasi in rem domini vert- ret, nec vertit, & accepit creditorem: non videtur verum: nec tenetur dominus ne credulitas credito- ris domino obesse, vel calliditas serui noceret, quid tamen si is fuit seruus, qui solutus erat accipiens ver- tere? adhuc non puto nocere domino, si alia mente seruus accepit: aut si cum hac mente accepisset, pos- tea alio vertit, curiosus igitur debet esse creditor, quo vertatur.

¶ Si mutuatus sit pecuniam seruus ad vestem comparandam, & nummi perierint: quis de in rem verso agere possit? vtrum creditor, an venditor? puto autem, si quidem pretium numeratum sit, credito- rem de in rem verso acturum, nisi vestis perierit, si autem non fuit pretium solutum, ad hoc tamen data pecunia, ut vestis emeretur, & pecunia perierit, ves- tis tamen familia diuisa est: vtrique creditorem de in rem verso habere actionem. an & venditor ha- beat, quia res eius peruenerunt in rem domini? ra- tio hoc facit, ut teneatur, unde incipit dominus tene- ri ex vna causa duobus. Proinde et si tam pecuniam quam vestis perit: dicendum erit, vtrique domi- num teneri: quoniam ambo in rem domini vertere voluerunt.

4. Gaius libro nono ad Edictum Prouinciale.

Edicendum est, occupantis meliorem conditio- nem esse debere. nam, vtrisque condemnari do- minum de in rem verso, iniuriam est.

5. Ulpianus libro 29. ad Edictum.

¶ Tres domino non necessarias emerit seruus quasi domino necessaria, veluti seruus: hactenus videri in rem eius verum, Pomponius scribit quatenus seruorum verum pretium facit: cum, si necessarias emisserit, in solidum, quanti venissent, teneretur.

¶ Idem ait, siue ratum habeat serui contractum dominus, siue non: de in rem verso esse actionem.

¶ Quod seruus domino emit: si quidem volunta- te eius emit, potest quod iussu agi: si vero non ex voluntate, si quidem dominus ratum habuerit, vel alioquin rem necessariam, vel vtilem domino emit, de in rem verso actio erit, si vero nihil eorum est, de peculio erit actio.

¶ Placet non solum eam pecuniam in rem verti, quae statim a creditore ad dominum peruenerit: sed & quae prius fuerit in peculio, hoc autem toties ve- rum est, quotiens seruus rem domini gerens, locu-

pletior eum facit nummis pecularibus, alioquin si seruo peculium dominus adimat, vel si vendat eu- cum peculio, vel rem eius peculiatam, & pretium exigat, non videtur in rem verum.

6. Tryphonius libro primo Disputationum.

¶ Nam si hinc verum esset, etiam antequam vende- ret rem peculiarem, de in rem verso teneretur: quia hoc ipso, quod seruus rem in peculio haberet, locupletior fieret, quod aperte falsum est.

7. Ulpianus libro 29. ad Edictum.

¶ Et ideo, & si donauerit seruus domino rem pecu- liarem, actio de in rem verso cessat: & sunt ista vera.

¶ Planè si mutuum seruus acceperit, & donandi animo soluit, dum non vult eum debitorem facere peculiarem: de in rem verso actio est.

¶ Illud verum non est, quod Mela scribit, si seruo meo argentum dederis, ut pocula tibi faceret ex quolibet argento, mox, factis proculis, seruus deces- serit, esse tibi aduersus me de in rem verso actionem: quoniam postquam pocula vindicare.

¶ Illud planè verum est, quod Labeo scribit, si odores & vnguenta seruus emerit, & ad funus croga- uerit, quod ad dominum suum pertinebat, videri in rem domini verum.

¶ Idem ait, & si hereditatem a seruo tuo emerit, quae ad te pertinebat, & creditoribus pecuniam solu- uero, deinde hanc hereditatem abstulens tibi, ex empto actione me id ipsum consecuturum, videri enim in rem tuam verum: nam & si hereditatem a seruo emerit, quod mihi ab ipso seruo debebatur, compensare: nihil tibi solui: tamen consequi me ex empto, quod ad dominum peruenit, ego autem non puto, de in rem verso esse actionem emptori: nisi hoc animo gesserit seruus, ut in rem domini venderet.

¶ Si filius familias pecuniam mutuatus, pro filia sua dotem dederit in rem verum patris videtur, qua- tenus eius pro nepote daturus fuit. quae sententia ita demum mihi vera videtur, si hoc animo dedit, ut pa- tris negotium gerens.

8. Paulus libro trigensimo ad Edictum.

¶ Nihil interesse Pomponius ait, filiae suae nomi- ne, an fororis, vel nepotis ex altero filio nate dederit. Idem ergo dicemus, & si seruus mutuatus fue- rit, & domini sui filiae nomine in dotem dederit.

9. Iulianus libro duodecimo ex Cassio.

¶ I vero pater dotem daturus non fuit, in rem pecu- liaris verum esse non videtur.

10. Ulpianus libro 29. ad Edictum.

¶ Si pro patre filius fideiussert, & creditori soluerit: in rem patris videtur verum: quia patrem liberauit. Cui simile est, quod Papinianus libro nono quaestionum scribit, si filius quasi defensor patris iudicium susceperit, & sit condemnatus, de in rem verso teneri patrem. namque filius cum iudicio susceptio liberauit.

¶ Idem tractat Papinianus: & si, quod patrem de- re oporteret, a filio sum stipulatus: & ita conuenimus filium. nam & hic de in rem verso fore actionem, nisi si donare patri filius voluit, dum se obligat.

¶ Quare potest dici, et si de peculio actionem quasi defensor patris susceperit, teneri patrem de in rem verso usque ad peculij quantitatem, cuius sen- tentiae id erit emolumentum: ut, si finita sit actio de peculio, de in rem verso conueniatur, ego, & ante condemnationem, post iudicium patris nomine ac- ceptum, de in rem verso patrem teneri puto.

¶ In rem autem verum videtur, prout ali- quid verum est, proinde, si pars vera est, de parte erit actio. ¶ Sed vtrum in sortem dum- taxat tenebitur dominus, an & in usuras? & si quidem promissit usuras: Marcellus libro quinto digestorum scribit, dominum praes- turum

verum, sed si non sint promissae, vtiq; non debebunt, quia in stipulatum deducta non sunt. Planè si contemplatione domini pecuniam dedi non gerenti seruo negotia domini, sed ipse gerens: negotiorum gestoribus actione potero etiam de usuris experiri.

¶ Verum autem sic accipimus, ut duret verum. Et ita demum de in rem verso competit actio, si non sit a domino seruo solutum, vel filio. Si tamen in necem creditoris, id est, perditio seruo, vel filio solutum sit: quatenus solutum sit: definit quidem verum: & quissimum autem est, de dolo malo accusare patrem, vel dominum competere a- ctione. Nam & peculiaris debitor, si fraudulenter seruo soluerit, quod ei debebat, non liberatur.

¶ Si domini debitor sit seruus, & ab alio mutuatus, si soluerit hactenus non vertit, quatenus domino debet: quod excedit, vertit. proinde si cum domino debet: uti gignis, mutuatus quadragesis, creditor eius soluerit, vel familiam exhibuerit, di- cendum erit, de in rem verso in decem competere actionem, aut, si tantum rem debeat, nihil videtur verum. nam (ut Pomponius scribit) aduersus lucrum domini videtur subuenire. Et ideo, si debitor fuit domino, cum in rem venderet, nihil videri verum: siue postea debitor esse domino coepit, desinere verum. idemque, si soluerit ei. Plus dicit, est tan- tumdem ei donauit dominus, quantum creditori soluit pro se, si quidem remunerandi animo, non videri verum: si vero alius donauit: durare verum.

¶ Idem querit, si decem in rem domini vertit, & postea tantamdem summam a domino mutuatus sit, habeat praeter ea & peculium decem, videndum est, verum desit esse verum: nam vero, quoniam est peculium, vnde trahatur debitum, de in rem verso non tollimus actionem: an potius ex v- troque pro rata detrahimus. ego autem puto, subla- tam de in rem verso actionem: cum debitor domini sit constitutus. ¶ Idem querit, si in rem tuam venderit, & debitor tuus factus sit: mox creditor eius- dem summae, quam tibi debuit: an rescatur de in rem verso actio, an vero ex postfacto non conuale- scat, quod verum est. ¶ Idem tractat, an ex euentu possit in rem patris filius vertere, vel: si si duo rei, pater & filius facerit, & filius mutatus, suo nomine soluat: vel si filio iussu patris crediderit, & si- lius creditum tibi soluerit, mihi videtur, si quidem pecunia ad patrem peruenerat, videri in rem verum, quod si non fuit, & suum negotium gerens si- lius soluit, non esse de in rem verso actionem.

11. Paulus libro 30. ad Edictum.

¶ Quod seruus in hoc mutuatus fuerit, ut credito- ri suo solueret: non erit in rem verum, quam- uis actione de peculio liberatus sit dominus.

12. Gaius libro 9. ad Edictum Prouinciale.

¶ Si fundum patri, dominove emit seruus, vel filius- familias: verum quidem esse videtur, ita tamen: ut, siue minoris sit, quam est emptus, tantum videat- ur in rem verum, quam dignus sit, siue plus sit, non plus videatur in rem verum, quam emptus est.

13. Ulpianus libro 29. ad Edictum.

¶ Si in rem alterius ex dominis verum sit: vtrum is solus, in cuius rem verum est, an & socius pos- sit conueniri, quae ritur & Iulianus scribit, eum so- lum conueniri, in cuius rem verum est, sicuti cum quis iussit: quam sententiam puto veram.

14. Iulianus libro 11. Digestorum Marcellus notat.

¶ Interdum & propter hoc quod in re alterius socij verum est: de in rem verso cum altero agi potest

qui copentus, a socio petere potest id in quo dam- natus fuerit, quid enim dicemus si peculium seruo ab altero ademptum fuerit? Paulus: Ergo hanc quaes- tio ita procedit, si de peculio agi non potest.

15. Ulpianus libro 2. Disputationum.

¶ Si filius familias constituerit, quod pater debuit: videndum est, an de in rem verso actio dari de- beat, atqui non liberauit patrem. nam qui confi- ruit, se quidem obligat, patrem vero non liberat, planè si soluat post constitutum, licet pro se videat- ur soluisse (hoc est ob id, quod constituit,) in rem tamen vertisse patris merito dicitur.

16. Aferius libro 2. Digestorum.

¶ Vidam fundum colendum seruo suo locauit, & boues ei deegerat. cum hi boues non essent i- donici iusserat eos venire, & his nummis, qui recepti essent, alios reparari. seruus boues vendiderat: alios redemerat: nummos venditori non soluerat, postea conturbauerat. qui boues vendiderat, nummos a domino petebat actione de peculio, aut quod in rem domini verum esset: cum boues, pro quibus pecu- nia peteretur, penes dominum essent. respondit, non videri peculij quicquam esse, nisi si quid, deducto eo quod seruus domino debuisset, reliquum fieret, illud sibi videri, boues quidem in rem domini veros esse: sed pro ea re soluisse tantum, quanti priores bo- ues venissent: si quo amplioris pecuniae posteriores boues essent, eius oportere dominum condemnari.

17. Africani libro 8. Quaestionum.

¶ Seruus in rem domini pecuniam mutuatus, sine culpa eam perdidit. nihilominus posse cum do- mino de in rem verso agi, existimauit: nam et si pro- curator meus in negotia mea impensurus, pecunia mutuatus, sine culpa eam perdidit: rectè eum, hoc nomine, mandati, vel negotiorum gestorum acturum.

¶ Cum Stichus vicario serui tui Pamphi- li contraxit actio de peculio, & in rem verso, ita dari debet, ut quod vel in tuam ipsius rem, vel in peculij Pamphili verum sit, comprehendatur: scilicet etiam si mortuo, vel alienato Stichus, agatur, quod si, Pam- philo mortuo, agatur, magis est, ut, quamuis Stichus viuat: tamen de eo, quo in peculio Pamphili verum est, non nisi intra annum, quam is decessit, actio dari debeat. etenim quodammodo de peculio Pam- phili tui experiri videbor. sicuti si quod iussu eius credidit, experirer. Nec nos mouere debet, quod Stichus de cuius peculio agitur, viuat: quando non aliter ea res in peculio eius esse potest, quam si Pam- phili peculij maneat. Eadem ratio efficit, ut id, quod in peculio Pamphili verum sit, ita praestari debere dicamus, ut prius eius, quod tibi Pamphilus debue- rit, deductio fiat. quod vero in tuam rem verum fuerit, praestetur etiam non deducto eo, quod Pam- philus tibi debet.

18. Neratius libro 2. Membranarum.

¶ Quamuis in eam rem pro seruo meo fideiussertis, quae ita contracta est, ut in rem meam versare- tur: veluti si cum seruo frumentum emisserit, quo fa- milia aleretur, venditori frumenti fideiussertis: pro- pius est tamen, ut de peculio eo nomine, non de in rem verso agere possis, ut vnus dumtaxat in quo- quo contractu de in rem verso sit actio, qui id ipsum credidit, quod in rem domini verum est.

19. Paulus libro 4. Quaestionum.

¶ Filius familias togam emit, mortuo deinde eo, pa- ter ignorans, & putans suam esse, dedicauit eam in funus eius. Neratius libro responso ait, in rem aem patris verum videri, in actione autem de pecu- lio, quod in rerum natura non esset, vno modo esti- mari debere, si dolo malo eius, quo eum agatur, factum esset, atquin si filio pater togam emere debuit, in rem patris res vera est, non nunc, quo funera vitu-

sed quo tempore emit. funus enim filij...
patris est. & hoc Neratius quoque, qui de in rem...

Pater pro filia dotem promittit: & conuenit, ut ipse...
filiam aleret, non prestante patre, filia à viro...

Filiam familias duxit uxorem, patre dotem pro...
mittente. & conuenit inter omnes persona, ut...

QVOD IVSSV. TIT. III.

Ulpianus libro 29. ad Edictum.
Erit ex iussu domini in solidum aduersus eum...

LIBER SEXTVS DECIMVS.

AD SENATVSCONSVLTVM VELLEIANVM.

Paulus libro 30. ad Edictum.

Velleiano senatusconsulto plenissime...
comprehensum est, ne pro villo...

uocare hoc iussum, antequam creditor possit. & pu...
to, postquam admodum si mandasset, & postea ante...

Paulus libro 30. ad Edictum.
Si tutor in illis, seruo pupilli creditum sit, puto, si...

Ulpianus libro 29. ad Edictum.
Si iussu domini in solidum aduersus eum...

Paulus libro 4. ad Plautium.
Si dominus, vel pater pecuniam mutuam accepto...

AD SENATVSCONSVLTVM VELLEIANVM.

Paulus libro 30. ad Edictum.

Ulpianus libro 29. ad Edictum.
Erit primò quidem temporibus Diui Augusti, mel...

Paulus libro 30. ad Edictum.
Si cum defendat, qui damnatus regressum ad...

Ulpianus libro 29. ad Edictum.
Si ego cum muliere ab initio contraxerim,...

Gaius libro 9. ad Edictum Prouinciale.
Nec interest, si unam soluendam causa numeret,...

AD SENATVSCONSVLTVM VELLEIANVM.

Ulpianus libro 29. ad Edictum.

Ulpianus libro 29. ad Edictum.
Quamquam igitur fideiussor, doli replicatione...

terem neque nouam: sed ipsam fecisse hanc obliga...
tionem. Si mulier apud Primum pro Secundo in...

Paulus libro 30. ad Edictum.
Si cum defendat, qui damnatus regressum ad...

Ulpianus libro 29. ad Edictum.
Si ego cum muliere ab initio contraxerim,...

AD SENATVSCONSVLTVM VELLEIANVM.

Ulpianus libro 29. ad Edictum.

Ulpianus libro 29. ad Edictum.
Quamquam igitur fideiussor, doli replicatione...

ex hoc contractu. Item si minor viginti quinque annis sit pro quo mulier intercessit, in integrum restitutionem poterit implorare. vel filius contra senatusconsultum contractus est.

9. Paulus libro 6. Regularum.

Ed si pro alieno seruo intercedat, quemadmodum in patremfamilias priorem reum restituitur a-lio, ita in dominum quoque restituitur erit.

10. Nijimus libro 29. ad Edictum.

Haec adiones, quae in eos, pro quibus mulier intercessit, dantur, & heredes, & in heredes, & perpetuo competunt: habent enim rei persecutionem, ceteris quoque honorariis successoribus dantur, & aduersus eos.

11. Paulus libro 30. ad Edictum.

Si mulier tamquam in usus suos pecuniam accepit, alij creditorum non est locus senatusconsulto. alioquin nemo cum feminis contrahet: quia ignorari potest, quid adurere sint.

12. Idem libro 6. Breuium.

Immo tunc locus est senatusconsulto, cum scit creditor, eam intercedere.

13. Gaius libro 9. ad Edictum Praeuiale.

Aliquando, licet alienam obligationem suscipiat mulier, non adiubatur hoc senatusconsulto, quod tum accidit, cum prima facie quidem alienam, re vera autem suam obligationem suscipiat, ut ecce, si ancilla ob pacem liberationis expromissore dato, post manumissionem id ipsam suscipiat, quod expromissor debeat: aut si hereditatem emerit, & res alienam hereditarium in se transferat: aut si pro fideiussore suo intercedat.

1. De pignoris prioris debitoris non est creditor noua actione opus: cum quasi seruiana, quae & hypothecaria vocatur, in his utilis sit, quia verum est, conuenisse de pignoris, nec solutam esse pecuniam. 2. Si in conditione, vel in diem, mulier pro alio intercesserit, etiam pendente conditione, volenti creditori, cum priore actio danda est restitutoria, quo enim bonum est, expectare conditionem, vel diem: cum in ea causa sit prior iste debitor, ut omnimodo ipse debeat suscipere actionem? 14. Iulianus libro 12. Digestorum.

Si mulier contra senatusconsultum intercesserit: si quum est, non solum in veterem debitorem, sed & in fideiussorem: eius actionem restitui. nam cum mulieris persona subtrahatur creditori propter senatusconsultum, integra causa pristina restituitur est.

15. Idem libro 51. Digestorum.

Si mulieri soluerio id, quod tibi debebam, & ab ea ratam rem te habiturum, stipulatus fuero, & forte, te ratum non habente, agere ex stipulatu instituerio: exceptio senatusconsulti, quod de intercessionibus seminarum factum est, non proderit mulieri. non enim videtur post alienam obligationem recusare, cum maneam debito obligatus, & ipsa de lucro agat: ac potius reddere cogatur, quod non debitum acceperat, quam pro alio solvere.

16. Idem libro 4. ad Urseium Feroem.

Si mulier contra senatusconsultum Velleianum pro me intercessisset Titio, egoque mulieri id soluissem, & ab ea Titius eam pecuniam peteret: exceptio huius senatusconsulti non est profutura mulieri. neque enim eam periclitari, ne eam pecuniam perdat, cum iam eam habeat. 1. Si ab ea muliere, quae contra senatusconsultum intercessisset, fideiussorem accepissem: Gaius Celsus respondit, ita demum fideiussori exceptionem dandam, si

à muliere rogatus fuisset. Iulianus autem recte patet, fideiussori exceptionem dandam, etiam si mandati actionem aduersus mulierem non habet, quia totam obligationem senatus improbat, & a prioritate restituitur prior debitor creditori.

17. Africanus libro 4. Quaestionum.

Vir uxori, donationis causa, rem villiori pretis addiderat, & in id pretium creditori suo delegauerat. respondit, venditione nullius momenti esse: si creditor pecuniam à muliere peteret, exceptionem vilem fore, quamvis creditor existimauerit, mulierem debitricem mariti fuisse. nec ad contrarium videri debere ei, quod placeat, si quando in hoc mulier mutua est, ut marito crearet, ut ob statuta exceptionem si creditor ignorauerit, in quam causam mulier mutuaeretur. quoniam quidem plurimum interfit, utrum cum muliere quis ab initio contrahat, an alienam obligationem in eam transferat: tunc enim diligentior esse debere. 1. Si mulier dixerit, sibi rem, dotis nomine obligatam, & creditor curauerit, ei pecuniam dotis solui, qui idem pignus acciperet, mulieri eius pecunia credita deberetur: si possessor creditor aduerus eam seruiana agentem exciperet. Si vero mutua est, pignus datum esset, replicationem mulieri senatusconsulti non profuturam nisi creditorem scisset, etiam aliam pecuniam ei deberi.

2. Si mulier, & Titius, cum in rem communem mutuaerentur, eundem pecuniam rei facti sunt, non omnimodo mulierem pro parte fore videri intercessisse dicebat, nam si ob eam causam mutua fuerint, ex qua si creditor pecuniam non dedisset, maius damnum mulier passura fuerat (velut quod communis insula sulca non esset, vel quod fundus communis in publicum committeretur) potius esse, ut senatusconsulto locus non sit, at si in aliquam emptionem mutua pecunia sit accepta: tunc pro parte intercessionem factam videri, & indeo creditorem partem dumtaxat pecuniae à muliere petere posse, quod si totum petierit, exceptio ne pro parte summoetur.

18. Paulus libro 2. ad Plautium.

Item, & si pro debitor meo Titius & mulier duo rei intercesserint.

19. Africanus libro 4. Quaestionum.

Uxor pupilli decesserat, herede instituto Titio, cum de aduenda hereditate dubitaret, quoniam male gesta tutela existimaretur per uadente matre pupilli, ut suo periculo adiret, ad iustitiam stipulatusque de ea est, in diem se eo nomine praestari, si ex ea causa Titius pupillo aliquid praestaret, sique matrem conueniret: negauit exceptioni senatusconsulti locum esse, quando vix sit, ut aliqua apud eundem pro eo ipso intercessisse intellegi possit.

1. Nec dissimilem huic propositioni ex facta agitatam: cum quidam vir praetorius decessisset duobus filiis superstitibus, quorum alter impubes esset, & alter legitimus tutor fratri esset, & eam paterna hereditate abstinere vellet, mandatu vtoris defuncti, quae mater pupillo esset, absente pupillo solum se hereditati miscuisse. vbi similiter se respondisse Iulianus ait, si, ex causa agente pupillo, damnum eo nomine passus esset, non impediri eum senatusconsulto, quo minus à muliere rem seruaret. 2. In proposita specie & illud tradendum est, an is, qui mandato mulieris adierit, si damnum ob id patiarur, quod debitores hereditarij soluendo non fuerint, senatusconsulto locus sit: quasi quodammodo eorum obligationes mulier susceperit, magis autem est, ut ne ob hanc quidem causam senatusconsultum locum habeat: quando non ea mente fuerit, ut pro his intercederet: sed tutoris aduersus pupillum, & ceteros forte creditores ipsam hereditatem praestaret, & quodque

nam mulierem in emptionem hereditatis eo nomine damnum pati, quod debitores hereditarij soluendo non sint: nulla (puto) dubitatio erit, quin senatusconsulto locus non sit, etiam si maxime creditoribus aliquantum praestiterit.

4. Quid ergo, si cum propter ea de aduenda hereditate dubitaret Titius, quod parum idonea nomine debitorum viderentur: mulier hoc ipsum remissit, ut quanto minus à quoque eorum seruaretur, ipsa praestaret prope est, ut sit intercessio.

5. Cum haberes Titium debitorem, & pro eo mulier intercedere vellet, nec tu mulieris nomen propter senatusconsultum sequeris: pete à me mulierem mutua pecuniam, solutura tibi, & stipulanti mihi promissi ignorant, inquam rem mutuaeretur, atque ita numerare me tibi iussit. deinde ego, quia ad numerum nummos non habebam, stipulanti tibi promissi quaesitum est, si eam pecuniam à muliere petam, an exceptio senatusconsulti ei possit, respondit, videndum, ne non sine ratione dicitur, eius loco, qui pro muliere fideiussit, habere me debere, quemadmodum illi, quatuus ignorauerit mulierem intercedere, exceptio aduerus creditorem datur, ne in mulierem mandari debet, competat, ita mihi quoque aduersus te utilis exceptio datur, mihi que in mulierem actio denegetur, quando haec actio periculo mulieris futura est. haec paulo expeditius dicenda, si prius, quam ego tibi pecuniam soluerim, compererim eam intercessisse, ceterum si ante soluerim: videndum, vtrumne nihilominus mulieri quidem exceptio aduerus me dari debeat, & ego tibi codicere pecuniam possim, an vero perinde habendum sit, ac si initio ego pecuniam mulieri credidissem, ac rursus tu mihi in creditu isse, quod quidem magis dicendum existimauit: ut sic senatusconsulto locus non sit, sicuti & cum debitorem suum mulier deleget, intercessio locus non sit, quae postea non recte comparari ait: quando delegatione debitoris facta, mulier ea obligetur: in proposito alienam obligationem in se transferat: quod certe senatus fieri non licet.